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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 3,541,702,000

예산총칙

2023학년도 전주성심여자중학교회계 제3회 추가경정 세입 ･ 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  “ 세입 ･ 세출 각각 3,545,998,000원 ”  을  “ 세입 ･ 세출  각각 3,541,702,000원 ”  으로 한

다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주성심여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,541,702 3,545,998 -4,296 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,118 2,470,624 69.8

학생복지/교육격차 해소 -2,925 145,600 4.1

기본적 교육활동 -8,409 137,778 3.9

선택적 교육활동 -13,500 151,758 4.3

교육활동 지원 3,349 230,303 6.5

학교 일반운영 49 229,088 6.5

학교시설 확충 11,022 176,550 5

학교 재무활동 0 1 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,863 3,446,804 97.3

이전수입 기타이전수입 969 3,402 0.1

자체수입 학부모부담수입 -1,815 52,158 1.5

자체수입 행정활동수입 2,413 26,119 0.7

기타수입 전년도이월금 0 13,219 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,450,206 3,455,100 -4,894

1.지방교육행정기관이전수입 3,446,804 3,452,667 -5,863

1.교육비특별회계전입금수입 3,446,804 3,452,667 -5,863

1.사립학교보조금수입 3,446,804 3,452,667 -5,863

1.인건비재정결함보조금 2,401,700 2,394,099 7,601
인건비재정결함보조금 : -331,665,000원 * 1개

교 =
-331,665,000

인건비재정결함보조금 : 339,266,000원 * 1개

교 =
339,266,000

2.운영비재정결함보조금 441,609 444,536 -2,927
운영비재정결함보조금 : -2,927,000원 * 1개교

 =
-2,927,000

3.목적사업비보조금 603,495 614,032 -10,537
중학교 스포츠클럽 강사비 : -1,540,000원 * 1

개교 =
-1,540,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -510,000원 * 1

개교 =
-510,000

교직원 맞춤형복지비 : -1,489,000원 * 1개교 

=
-1,489,000

현장체험학습(수학여행)비 : -1,250,000원 * 1

개교 =
-1,250,000

순회교사여비 : -260,000원 * 1개교 = -260,000

(성립전_3추)교복구입비 지원 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

방과후학교운영 : -4,500,000원 * 1개교 = -4,500,000

체육영재 지원사업 : -1,200,000원 * 1개교 = -1,200,000

교육시설 안전인증 : -258,000원 * 1개교 = -258,000

체육시설 철거(트랙 및 다목적구간 우레탄) : 

-930,000원 * 1개교 =
-930,000

전국동계체육대회 출전선수 훈련비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

2.기타이전수입 3,402 2,433 969

1.사학법인이전수입 3,102 2,133 969

1.법인법정부담금 3,102 2,133 969

1.법인법정부담금 3,102 2,133 969 법인부담금 : 969,000원*1식= 969,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 78,277 77,679 598

1.학부모부담수입 52,158 53,973 -1,815

1.수익자부담수입 52,158 53,973 -1,815
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 12,350 14,000 -1,650

1.방과후학교활동비 12,350 14,000 -1,650 배드민턴방과후운영비 : -1,650,000원= -1,650,000

2.현장체험학습비 30,563 30,563 0

1.현장체험학습비 30,563 30,563 0

3.졸업앨범비 3,168 3,333 -165

1.졸업앨범비 3,168 3,333 -165
졸업앨범비 : (33,000원*96명) - 3,333,000원 

=
-165,000

4.기타수익자부담수입 6,077 6,077 0

1.기타수익자부담수입 6,077 6,077 0

2.행정활동수입 26,119 23,706 2,413

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료 11,000 11,000 0

2.기타행정활동수입 15,119 12,706 2,413

1.이자수입 8,700 6,287 2,413

1.이자수입 8,700 6,287 2,413 이자수입 : 2,413,000원= 2,413,000

2.기타행정활동수입 6,419 6,419 0

1.기타행정활동수입 6,419 6,419 0

3.기타수입 13,219 13,219 0

1.전년도이월금 13,219 13,219 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

1.순세계잉여금 8,022 8,022 0

2.정산대상재원사용잔액 5,197 5,197 0

1.정산대상재원사용잔액 5,197 5,197 0

1.정산대상재원사용잔액 5,197 5,197 0

세입합계 3,541,702 3,545,998 -4,296
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,470,624 2,464,506 6,118

1.교직원보수 2,130,076 2,124,589 5,487

1.사립학교 교원보수 1,849,706 1,846,479 3,227

1.기본급 1,203,236 1,198,236 5,000

1.봉급 1,203,236 1,198,236 5,000 본봉 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.정액수당 494,682 491,955 2,727

1.정근수당 121,377 121,277 100 정근수당가산금 : 100,000원*1식= 100,000

2.성과상여금 96,300 96,300 0

3.가족수당 16,112 16,112 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,620 2,570 50 교직수당가산금 : 50,000원*1식= 50,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 9,650 8,050 1,600 보직교사수당 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,110 12,990 1,120 담임수당 : 1,120,000원*1식= 1,120,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,181 5,161 20 관리업무수당 : 20,000원*1식= 20,000

11.정액급식비 31,980 31,980 0

12.명절휴가비 116,033 116,396 -363 명절휴가비 : -363,000원*1식= -363,000

13.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비 : 200,000원*1식= 200,000

14.기타수당 14,999 14,999 0

3.초과근무수당 31,288 32,788 -1,500

1.시간외근무수당 31,288 32,788 -1,500 정액분 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.부담금 120,500 123,500 -3,000

1.교직원법정부담금 120,500 123,500 -3,000 연금부담금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.사립학교 직원보수 280,370 278,110 2,260

1.기본급 167,530 166,030 1,500

1.봉급 167,530 166,030 1,500 본봉 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.정액수당 75,509 74,819 690
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 17,230 17,080 150 정근수당가산금 : 120,000원*1식= 120,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*1식= 30,000

2.성과상여금 14,450 14,450 0

3.대우공무원수당 2,242 2,222 20 대우공무원수당 : 20,000원*1식= 20,000

4.가족수당 3,600 3,600 0

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 17,331 16,831 500 명절휴가비 : 500,000원*1식= 500,000

7.연가보상비 3,936 3,936 0

8.기술정보수당 440 440 0

9.특수직무수당 960 960 0

10.직급보조비 8,600 8,580 20 직급보조비 : 20,000원*1식= 20,000

3.초과근무수당 5,701 5,701 0

1.시간외근무수당 5,701 5,701 0

4.부담금 31,630 31,560 70

1.교직원법정부담금 31,630 31,560 70 연금부담금 : 20,000원*1식= 20,000

건강보험부담금 : 50,000원*1식= 50,000

2.기타 교직원보수 296,835 294,595 2,240

1.교직원대체인건비 296,835 294,595 2,240

1.교원대체인건비 284,516 282,276 2,240

1.기간제교원인건비 262,663 260,423 2,240 본봉 : 670,000원*1식= 670,000

정근수당가산금 : 120,000원*1식= 120,000

담임수당 : 450,000원*1식= 450,000

퇴직금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.기간제교원법정부담금 21,853 21,853 0

2.기간제교원 성과상여금 8,014 8,014 0

1.기간제교원인건비 8,014 8,014 0

3.정원외기간제퇴직금 4,305 4,305 0

1.기간제교원인건비 4,305 4,305 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 43,713 45,322 -1,609

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 41,513 43,122 -1,609

1.교직원맞춤형복지비 33,763 35,252 -1,489

1.맞춤형복지비 33,763 35,252 -1,489 교직원 맞춤형복지비 : -1,489,000원*1식= -1,489,000

2.기간제교사 맞춤형복지비 5,880 5,880 0

1.맞춤형복지비 5,880 5,880 0

3.교직원 생일기념 경비 870 990 -120

1.교직원복지비 870 990 -120 생일기념 경비 : -120,000원*1식= -120,000

4.교직원복지 교원안심서비스 운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 145,600 148,525 -2,925

1.보건관리 56,927 60,287 -3,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,197 40,357 -2,160

1.학생건강검사 3,262 4,092 -830

1.학생복지비 3,262 4,092 -830
학생종합건강검사(1학년) : -830,000원*1

식=
-830,000

2.보건실운영 9,110 9,930 -820

1.교육운영비 7,420 8,180 -760 응급처치교육(교직원) : -260,000원*1식= -260,000

응급환자 후송비 : -100,000원*1식= -100,000

감염병 예방(소독) : -400,000원*1식= -400,000

2.학생복지비 190 250 -60 침구류 세탁비 : -60,000원*1식= -60,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방,금연실천학교 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5. 보건실환경개선물품구입 485 485 0

1.교육운영비 485 485 0

6.방역활동자원봉사자 운영비 13,260 13,770 -510

1.운영수당 13,260 13,770 -510
방역활동자원봉사자 운영비 : -510,000원

*1식=
-510,000

7.여학생 위생용품 지원 6,400 6,400 0

1.학생복지비 6,400 6,400 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.학교환경위생관리 18,730 19,930 -1,200

1.먹는물관리 4,860 5,440 -580

1.일반수용비 4,860 5,440 -580
정수기 임대료 및 유지보수 : -580,000원

*1식=
-580,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기임대 9,730 10,350 -620

1.일반수용비 9,730 10,350 -620 공기청정기 임대료 : -620,000*1식= -620,000

4.운동장(우레탄시설) 유해성검사비 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.학생복지 88,673 88,238 435

1.교육복지우선 18,915 18,915 0

1.교육복지사업 운영비 16,570 16,570 0

1.운영수당 5,816 5,816 0

2.교육운영비 10,274 10,274 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.교육복지 안전망 지원 2,345 2,345 0

1.교육운영비 2,345 2,345 0

2.학생복지운영 69,758 69,323 435
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 3,168 3,333 -165

1.학생복지비 3,168 3,333 -165 졸업앨범제작 : -165,000원*1식= = -165,000

2.학생교과서구입 27,213 27,213 0

1.교육운영비 27,213 27,213 0

3.학생교복구입 33,300 32,700 600

1.교육운영비 33,300 32,700 600
(성립전_3추)학생교복비 지원 : 600,000원

*1식=
600,000

4.체육복구입 6,077 6,077 0

1.학생복지비 6,077 6,077 0

3.기본적 교육활동 137,778 146,187 -8,409

1.교과 활동 22,436 24,616 -2,180

1.교과활동지원 3,190 4,450 -1,260

1.보결수업관리 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.순회교사운영 3,190 3,450 -260

1.운영수당 3,190 3,450 -260 2학기 순회교사 여비 : -260,000원*1식= -260,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.수학과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 12,300 12,300 0

1.과학과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.기술가정과운영 5,100 5,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,100 5,100 0

6.예술 교과활동 4,246 5,166 -920

1.음악과운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.미술과운영 3,456 3,676 -220

1.교육운영비 3,456 3,676 -220 2학년 실습교재 : -220,000원*1식= -220,000

3.무용과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 수업교재 구입 : -500,000원*1식= -500,000

음원제작 및 소모품구입 : -200,000원*1식

=
-200,000

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.영어과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 102,100 108,329 -6,229

1.자율활동 14,766 17,906 -3,140

1.학생회활동지원 2,060 3,000 -940

1.교육운영비 2,060 3,000 -940 학생회 운영 및 협의회 : -540,000원*1식= -540,000

학생회 공약 추진 및 학생자치 연수 : 

-400,000원*1식=
-400,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,256 2,656 -400

1.교육운영비 2,256 2,656 -400
체육대회 및 수업용품 구입 : -200,000원

*1식=
-200,000

체육교사 운동복 구입 : -200,000원*1식= -200,000

4.적응활동운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.진선미축제 3,440 4,300 -860

1.교육운영비 3,440 4,300 -860 1부행사 진행비 : -260,000원*1식= -260,000

2부행사 진행비 : -380,000원*1식= -380,000

무대장식 및 팜플렛 제작비 : -220,000원

*1식=
-220,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.편집부운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

7.간부수련회 560 1,500 -940

1.교육운영비 560 1,500 -940 간부학생 수련활동 : -940,000원*1식= -940,000

2.현장체험학습활동 57,064 58,313 -1,249

1.수학여행 26,500 27,750 -1,250

1.교육운영비 26,500 27,750 -1,250
 현장체험학습(수학여행)비 : -1,250,000

원*1식=
-1,250,000

2.1학년 현장체험학습(봄소풍) 2,067 2,067 0

1.교육운영비 2,067 2,067 0

3.2학년 현장체험학습(봄소풍) 4,107 4,107 0

1.교육운영비 4,107 4,107 0

4.2학기 현장체험학습(1학년) 6,272 6,272 0

1.교육운영비 6,272 6,272 0

5.2학기 현장체험학습(2학년) 11,961 11,960 1

1.교육운영비 11,961 11,960 1
2학기 현장체험학습비(2학년) : 1,000원*1

식=
1,000

6.2학기 현장체험학습(3학년) 6,157 6,157 0

1.교육운영비 6,157 6,157 0

3.동아리활동 14,640 16,480 -1,840

1.학교스포츠클럽활동 5,260 5,260 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0

2.엘핀동아리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.밴드부 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 악기수선 및 악기구입 : -300,000원*1식= -300,000

4.스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.스포츠클럽운영 강사비 3,220 4,760 -1,540

1.운영수당 3,220 4,760 -1,540
중학교 스포츠클럽운영 강사비 : 

-1,540,000원*1식=
-1,540,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.토요스포츠데이 강사비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 15,630 15,630 0

1.진로체험활동 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.진로체험 프로그램운영(목적) 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.진로교육프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로체험 프로그램운영(경상) 9,590 9,590 0

1.교육운영비 9,590 9,590 0

3.자유학기(년) 활동 13,242 13,242 0

1.자유학기(년)제활동 13,242 13,242 0

1.자유학기제활동운영 13,242 13,242 0

1.교육운영비 13,242 13,242 0

4.선택적 교육활동 151,758 165,258 -13,500

1.방과후학교 운영 33,273 39,423 -6,150

1.방과후학교운영 33,273 39,423 -6,150

1.도시지역방과후학교운영(목적) 18,000 22,500 -4,500

1.운영수당 7,500 12,000 -4,500 강사료 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

2.교육운영비 10,200 10,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.특수학교(급) 방과후학교운영(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.특수교육대상자 통학비(목적) 823 823 0

1.교육운영비 823 823 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.배드민턴방과후 운영비(수익자) 12,350 14,000 -1,650

1.운영수당 12,350 14,000 -1,650
배드민턴방과후 운영비 : -1,650,000원*1

식=
-1,650,000

2.독서활동 9,820 10,000 -180

1.독서활동운영 9,820 10,000 -180

1.도서구입 9,320 9,500 -180

1.교육운영비 2,320 2,500 -180 도서라벨링 및 수선 : -180,000원*1식= -180,000

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 105,420 112,590 -7,170

1.교기운영 105,420 112,590 -7,170

1.배드민턴부운영 13,330 20,100 -6,770

1.교육운영비 13,330 20,100 -6,770
학교운동부지도자 피복비 : -300,000원*1

식=
-300,000

전국대회 출전비 : -6,470,000원*1식= -6,470,000

2.체육코치인건비 46,290 46,290 0

1.기간제근로자인건비 46,290 46,290 0

3.육성종목 교통비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.육성종목 운영비(목적) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.체육대회지원(체육영재) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 체육영재 지원사업 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

6.체육대회지원(육성종목운영비) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
전국동계체육대회 출전선수 훈련비 : 

800,000원*1식=
800,000

7.육성종목 지도자 여비 지원(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.전국소년체육대회 전략종목 특별훈련비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.전국소년체육대회 전북대표 훈련비 및 선수단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.전국소년체육대회 포상금(목적) 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

11.제53회 전국소년체육대회 대비 하계 강화훈련비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

12.운동부지도자 피복비(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

13.전국소년체육대회 대표선수 참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

14.제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 3,245 3,245 0

1.기타선택적교육운영 3,245 3,245 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.인성부운영 2,945 2,945 0

1.교육운영비 2,945 2,945 0

5.교육활동 지원 230,303 226,954 3,349

1.교무업무 운영 2,780 2,780 0

1.교무학사운영 2,780 2,780 0

1.청소용품 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

2.생활지도운영 21,130 21,130 0

1.학생생활상담지도 8,180 8,180 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.잼버리 참가비 지원금 1,460 1,460 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교폭력예방 10,750 10,750 0

1.학교폭력예방운영 10,750 10,750 0

1.운영수당 10,750 10,750 0

3.학생안전교육 2,200 2,200 0

1.안전교육 체험비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.연구학교 운영 61,558 61,558 0

1.연구학교운영 61,558 61,558 0

1.원도심학교 활성화 운영 31,000 31,000 0

1.교육운영비 31,000 31,000 0

2.원도심학교 교육환경개선 사업 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학력향상지원(교과보충 프로그램) 14,558 14,558 0

1.운영수당 8,358 8,358 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

5.학습지원튜터(대학생)운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 41,135 31,586 9,549

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 39,835 30,286 9,549

1.학교정보화지원 24,603 15,054 9,549

1.교육운영비 7,429 7,280 149
컴퓨터 및 네트워크 유지보수비 : 149,000

원*1식=
149,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 17,174 7,774 9,400
업무용 컴퓨터 구입비 : 1,000,000원*11대

=
11,000,000

무선AP 설치 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.학교정보화 여건개선 무선 AP 구축15,232 15,232 0

1.시설비 15,232 15,232 0

5.교육여건 개선 103,700 109,900 -6,200

1.교육환경개선 103,700 109,900 -6,200

1.교실환경개선 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000 소규모수선비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.사무용가구 3,800 4,000 -200

1.비품구입비 3,800 4,000 -200 사무용 가구 등 : -200,000원*1식= -200,000

3.사물함 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

4.책걸상 및 사물함(목적) 75,900 75,900 0

1.비품구입비 75,900 75,900 0

5.스마트 칠판 장 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

6.학교 일반운영 229,088 229,039 49

1.학교기관 운영 106,952 106,252 700

1.부서기본운영 63,998 63,298 700

1.교장실운영 7,473 6,973 500

1.일반업무추진비 4,473 3,973 500 유관기관 협의회비 : 200,000원*1식= 200,000

학년별 협의회비 : 300,000원*1식= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 35,796 32,296 3,500

1.일반수용비 22,770 20,770 2,000 복사용지 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

복사기 소모품(토너 등) : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

등사잉크 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기타공공요금 526 526 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 12,500 11,000 1,500 관내출장비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.교무부운영 6,655 6,555 100

1.교육운영비 6,655 6,555 100 현수막(입학식 외)) : 100,000원*1식= 100,000

4.연구부운영 12,664 13,864 -1,200

1.운영수당 3,374 3,374 0

2.교육운영비 9,290 10,490 -1,200 학력신장비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

5.학생부운영 1,410 3,610 -2,200

1.교육운영비 1,410 3,610 -2,200 119안전체험 버스비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

2.행정지원인력운용 42,954 42,954 0

1.교무실무사 인건비 42,954 42,954 0

1.공무직인건비 39,762 39,762 0

2.공무직법정부담금 3,192 3,192 0

2.시설 장비 유지 120,056 120,707 -651

1.학교시설장비유지 120,056 120,707 -651

1.공공요금및제세공과금 41,300 45,600 -4,300

1.전기요금 35,000 36,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 1,500 4,800 -3,300 상하수도요금 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

3.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.연료비 0 675 -675

1.연료비 0 675 -675 난방용유류 : -675,000원*1식= -675,000

3.시설관리용역 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

4.시설일반관리 39,277 35,723 3,554

1.일반수용비 39,277 35,723 3,554 학교재난복구공제회비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

철물재료(장석 외 20종) : 2,254,000원*1

식=
2,254,000

냉난방기 필터 청소 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

교사동 청소 용역 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

5.화장실관리 20,105 19,335 770
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 18,383 17,613 770 화장실청소원 급여 : 700,000원*1식= 700,000

화장실청소원 명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

화장실청소원 급식비 : 20,000원*1식= 20,000

2.기간제근로자법정부담금 1,722 1,722 0

6.당직관리 13,134 13,134 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.운영수당 11,550 11,550 0

3.학교운영 협력 2,080 2,080 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,080 1,080 0

1.학부모회운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

7.학교시설 확충 176,550 165,528 11,022

1.시설확충 및 개선 176,550 165,528 11,022

1.시설확충및개선 176,550 165,528 11,022

1.조경공사 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000 조경공사 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.건물외벽 발수공사 20,000 10,000 10,000

1.시설비 20,000 10,000 10,000 건물외벽 발수공사 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.멀티미디어실 공사(목적) 105,507 105,297 210

1.시설비 105,507 105,297 210 멀티미디어실 공사 : 210,000원*1식= 210,000

4.계단 논슬립 공사 19,611 19,611 0

1.시설비 19,611 19,611 0

5.교육시설 안전인증 4,712 4,970 -258

1.일반수용비 4,712 4,970 -258 교육시설 안전인증 : -258,000원*1식= -258,000

6.체육시설 철거(트랙 및 다목적구간 우레탄)21,720 22,650 -930
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 21,720 22,650 -930
체육시설 철거(트랙 및 다목적구간 우레

탄) : -930,000원*1식=
-930,000

7.보도블럭수선공사 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 보도블럭 수선공사 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

8.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

세출합계 3,541,702 3,545,998 -4,296
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